8. PHILIPPUS CANCELLARIUS, *Summa de bono*, I, p. 54: «Querendum est de illo principio quod est positum a Platone exemplar, ad quod genus cause reducatur. Respondeo quod intentio cause formalis quandoque appropriatur, quandoque communiter accipitur; appropriatur cum dicitur causa formalis que quid est esse, ut anima hominis; communiter accipitur cum in se continet formam que est pars rei et formam secundum rationem et formam exemplarem que simpliciter est extra. Prima vero est intra, media quodam modo intra et quodam modo extra, ultima ex toto est extra».

9. *Ibidem*, p. 55: «Respondeo quod in eandem essentiam incident efficiens et exemplaris, quod non accidit in causis posterioribus. Unde non sunt ponende due cause ab eterno. Et in hoc videtur Plato recedere a veritate, cum diceret ydeam non esse idem cum prima».

mind the relationship between the separate forms and things that participate in them. This duality enables Philip to explain the semantic properties of the term *idea*. The noun points primarily to God's essence (*est dictum secundum essentiam*) and is applied especially to the second person of the Trinity, namely to the Son (*appropriatur Filio*). Next, Philip alludes to God's knowledge, which is identical to the divine essence. God's knowledge is absolutely simple. Everything God knows, he knows it through the *Verbum* and in the *Verbum* (the Son), who is the eternal exemplary form¹⁰. He knows all the things – the past, the present, and the future – but does not receive hence any plurality, because the simplicity of God's knowledge depends on the unicity of the essence, not on the multiplicity of the creatures. Nevertheless, since the exemplary form is the model of all the created things, one may use the term in the plural, as did Augustine, who apparently had in mind the fact that the essence of the eternal form somehow contains all the things that participate in it¹¹.

Philip's textual hermeneutics builds on three different semantic functions of the term *idea*. First, he indicates the primary meaning of the term, which is God's essence. Second, he points to the specific application of the term, namely the *appropriatio* (*appropriatur*

¹⁰ Cfr. *Ibidem*, p. 84: «Recte autem dico eos dicere quod Primum est ydea eque unius ut multorum, non coartata ad aliquid. Unde Primum intelligendo se intellegit omnia et secundum quandam indifferentiam, secundum quod unum sunt in ipso et in se causa indifferentia, et nichilominus secundum differentiam unius ad alterum in propria natura. [...] Id autem quo cognoscitur in Verbo est ydea que est eadem cum Verbo...».